УИД № 19RS0001-02-2025-000059-70

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

 

Дело № 2-1614/2025

г. Абакан

17 марта 2025 г.

Абаканский городской суд Республики Хакасия в составе:

председательствующего Земба М.Г.,

при секретаре Энгельман В.Д.,

с участием прокурора Баканиной А.С., представителя истца ФИО3, представителя ответчика АО «СОГАЗ» ФИО4, представителя ответчика ФКУ «Военный комиссариат Республики Хакасия» ФИО5, представителя ответчика ФИО6 – ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО8, действующей в интересах несовершеннолетних ФИО1, ФИО2, к Министерству обороны Российской Федерации, Войсковой части 41659, Федеральному казенному учреждению «Управление финансового обеспечения Министерства обороны Российской Федерации по Центральному военному округу», Федеральному казенному учреждению «Военный комиссариат Республики Хакасия», Акционерному обществу «Страховое общество газовой промышленности», Федеральному казенному учреждению «22 Финансово-экономическая служба» Министерства обороны Российской Федерации, ФИО6 о взыскании выплат в связи с гибелью военнослужащего при исполнении обязанностей военной службы, неосновательного обогащения,

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 в интересах несовершеннолетних ФИО1, ФИО2 обратилась в суд с иском к Министерству обороны Российской Федерации (далее – Минобороны России), Войсковой части 41659, Федеральному казенному учреждению «Управление финансового обеспечения Министерства обороны Российской Федерации по Центральному военному округу» (далее – ФКУ «УФО Минобороны России по Центральному военному округу»), Федеральному казенному учреждению «Военный комиссариат Республики Хакасия» (далее – Военный комиссариат Республики Хакасия), Акционерному обществу «Страховое общество газовой промышленности» (далее – АО «СОГАЗ»), ФИО6 о взыскании выплат в связи с гибелью военнослужащего, неосновательного обогащения, мотивируя требования тем, что она (истец) приходилась супругой, а её несовершеннолетние дети ФИО1, ФИО2 – детьми ФИО11, который погиб ДД.ММ.ГГГГ во время выполнения боевых задач в зоне СВО. ФИО8, действуя в своих интересах и в интересах своих детей, обратилась в Военный комиссариат Республики Хакасия с заявлением на получение положенных в связи с гибелью ФИО11 выплат. С аналогичным заявлением обратился отец её погибшего супруга – ФИО6 Однако, при жизни ФИО11 и до его совершеннолетия ФИО6 материально сына не содержал, его жизнью не интересовался, не воспитывал его и не заботился о нём, в связи с чем не имеет права на получение выплат в связи с гибелью ФИО11 Вступившим в законную силу решением Аскизского районного суда Республики Хакасия от 13.08.2024 ФИО6 признан утратившим право на получение выплаты страховой суммы и единовременного пособия в связи с гибелью ФИО11 Таким образом, ответчик ФИО6 недостоин быть выгодоприобретателем и получателем единовременной выплаты, единовременного пособия и страховой суммы, а причитающаяся ему часть указанных сумм подлежит взысканию с Войсковой части за счет средств финансового органа в пользу несовершеннолетних детей погибшего ФИО11 – ФИО1 и ФИО2 Кроме того, полученные ФИО6 денежные средства являются для него неосновательным обогащением и подлежат взысканию с него в пользу несовершеннолетних детей погибшего ФИО11 – ФИО1 и ФИО2 В связи с чем ФИО8 просила взыскать в свою пользу в интересах несовершеннолетних ФИО1 и ФИО2, следующие суммы: с Военного комиссариата Республики Хакасия, Войсковой части 41659, Минобороны России за счет средств ФКУ «УФО Минобороны России по Центральному военному округу» в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 05.03.2022 № 98 единовременную выплату в размере 1250000 руб. (1/4 доля от общей суммы); с АО «СОГАЗ» в соответствии с Федеральным законом от 07.11.2011 № 306-ФЗ единовременное пособие в размере 1174398,58 руб. (1/4 доля от общей суммы); с АО «СОГАЗ» в соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998 № 52-ФЗ страховую сумму по обязательному государственному страхованию в размере 782932,39 руб. (1/4 доля от общей суммы); с ФИО6 неосновательное обогащение в сумме 3207330,58 руб.

Определением судьи от 20.02.2025, занесенным в протокол судебного заседания, к участию в деле в качестве соответчика привлечено Федеральное казенное учреждение «22 Финансово-экономическая служба» Министерства обороны Российской Федерации (далее – ФКУ «22 ФЭС» Минобороны России).

В ходе рассмотрения дела истец уточнила исковые требования, указывая о том, что на дату смерти ФИО11 его отец ФИО6 уже был лишен права на получение выплат в связи с гибелью сына, поскольку еще решением Аскизского районного суда Республики Хакасия от 02.07.1999 он был лишен родительских прав в отношении несовершеннолетнего ФИО11, в связи с уклонением от выполнения родительских обязанностей, ФИО8 просит взыскать в свою пользу в интересах несовершеннолетних ФИО1 и ФИО2 следующие суммы:

- с Военного комиссариата Республики Хакасия, Войсковой части 41659, Минобороны России за счет средств ФКУ «УФО Минобороны России по Центральному военному округу» в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 05.03.2022 № 98 единовременную выплату в размере 1250000 руб. (1/4 доли от общей суммы); 

- с АО «СОГАЗ» в соответствии с Федеральным законом от 07.11.2011 №306-ФЗ единовременное пособие в размере 1174398,58 руб. (1/4 доли от общей суммы); 

- с АО «СОГАЗ» в соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998 № 52-ФЗ страховую сумму по обязательному государственному страхованию в размере 782932,39 руб. (1/4 доли от общей суммы); 

- а в случае, если суд придет к выводу невозможности взыскания требуемых сумм с вышеуказанных ответчиков, взыскать с ФИО6 в пользу ФИО8, действующей в интересах несовершеннолетних ФИО1 и ФИО2, неосновательное обогащение в сумме 3207330,58 руб.

Истец ФИО8, действующая в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО1, ФИО2, ответчик ФИО6 в судебное заседание не явились, будучи извещенными о времени и месте его проведения надлежащим образом, направили для участия в деле представителей. С учетом мнения лиц, участвующих в деле, руководствуясь положениями ст.ст. 48, 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее – ГПК РФ), суд полагает возможным рассмотреть дело в их отсутствие.

В судебном заседании представитель истца ФИО3, действующий на основании доверенности, поддержал уточненные исковые требования по доводам и основаниям, изложенным в иске и в уточнении к нему, просил удовлетворить их в полном объеме.

Представитель ответчика ФИО6 – ФИО7, действующая на основании доверенности, в судебном заседании не признала исковые требования, указывая о том, что, несмотря на лишение ФИО6 родительских прав в отношении сына ФИО11, они общались, поддерживали родственные связи, в связи с чем ФИО6 имел право на получение выплат, причитающихся в связи с гибелью военнослужащего ФИО11, соответственно, неосновательного обогащения на его стороне нет. На сегодняшний день полученные им денежные средства потрачены, он отремонтировал дом.

Представитель ответчика АО «СОГАЗ» по доверенности ФИО4 возражал против удовлетворения заявленных исковых требований, приводя в обоснование, доводы, изложенные в письменном отзыве на иск, согласно которому между Минобороны России и АО «СОГАЗ» заключен государственный контракт на оказание услуг по выплате за счет средств Минобороны России компенсаций по страховым случаям, указанным в ст. 4 Федерального закона № 52-ФЗ, произошедшими, в частности, с 21.09.2022, гражданам Российской Федерации, призванным на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы РФ во исполнение Указа Президента РФ от 21.09.2022 № 647. Также АО «СОГАЗ» за счет денежных средств Минобороны России осуществляет выплату единовременного пособия, предусмотренного ч.ч. 8, 12 ст. 3 Федерального закона № 306-ФЗ. Иных выплат по иным основаниям в отношении лиц, проходящих военную службу по контракту в Минобороны России, АО «СОГАЗ» не осуществляет. На момент гибели ФИО11 размер предусмотренной Федеральным законом № 52-ФЗ страховой суммы составлял 3131729,56 руб., а размер предусмотренного Федеральным законом № 306-ФЗ единовременного пособия – 4908986,08 руб. 14.12.2023 в АО «СОГАЗ» поступили заявления от ФИО8, ФИО2, ФИО1, ФИО6 о выплате компенсации страховой суммы, единовременного пособия в связи с гибелью ФИО11 в период прохождения военной службы, при исполнении обязанностей военной службы. Сведений о наличии иных выгодоприобретателей и членов семьи военнослужащего представленные документы не содержали. Учитывая, что представленными документами достоверно подтверждался факт наступления страхового случая и факт смерти военнослужащего при исполнении обязанностей службы, представленный комплект документов и порядок их оформления соответствовал требованиям Приказа Министра обороны РФ от 06.05.2012 №1100, и Перечню, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 29.07.1998 № 855, основания для освобождения страховщика от осуществления страховой выплаты, предусмотренные ст. 10 Закона № 52-ФЗ, отсутствовали, 27.12.2023 страховщик осуществил выплату страховой суммы в размере 3131729,56 руб. и единовременного пособия в размере 4908986,09 руб. в пользу вышеуказанных членов семьи военнослужащего. Обстоятельств, препятствующих осуществлению выплат, не имелось. Таким образом, обязательства АО «СОГАЗ» и Минобороны России перед данными выгодоприобретателями исполнены надлежащим образом в полном объеме и прекращены в силу ст. 408 Гражданского кодекса РФ. 28.12.2024, т.е. практически спустя год после прекращения данного обязательства, в АО «СОГАЗ» поступила копия апелляционного определения от 18.12.2024, согласно которому суд признал ФИО6 утратившим право на получение мер социальной поддержки после гибели ФИО11 Соответственно, на момент исполнения обязательств у страховщика отсутствовали сведения об ином составе выгодоприобретателей и членов семьи погибшего, а значит, страховщик, выполнив возложенные на него законом обязательства, не мог нарушить права истца, а потому основания для удовлетворения заявленных требований отсутствуют. Более того, Верховный Суд Российской Федерации в п. 17 Постановления Пленума от 08.11.2022 № 31 разъяснил, что на страховщика, правомерно выплатившего страховое возмещение ранее обратившимся лицам, не может быть возложена обязанность по выплате дополнительного возмещения сверх установленного законом размера. В связи с чем представитель АО «СОГАЗ» просил в удовлетворении заявленных к страховщику исковых требований отказать.

Представитель ответчика Военного комиссариата Республики Хакасия ФИО5, действующий на основании доверенности, в судебном заседании также возражала против удовлетворения исковых требований, указывая о том, что, что Военный комиссариат не является распорядителем денежных средств, он лишь осуществляет помощь в оформлении документов для получения выплат. В связи с чем в удовлетворении исковых требований к данному ответчику необходимо отказать.

Ответчики Минобороны России, Войсковая часть 41659, ФКУ «УФО Минобороны России по Центральному военному округу», ФКУ «22 ФЭС» Минобороны России представителей в судебное заседание не направили, извещались о времени и месте его проведения надлежащим образом. Врио командира Войсковой части 41659 ФИО9, начальник ФКУ «УФО Минобороны России по Центральному военному округу» ФИО10, врио начальника ФКУ «22 ФЭС» Минобороны России ФИО12 ходатайствовали о рассмотрении дела в их отсутствие, Минобороны России о причинах неявки не сообщило. С учетом мнения участвующих в деле лиц, руководствуясь положениями ст. 167 ГПК РФ, суд определил о рассмотрении дела в отсутствие указанных неявившихся лиц, участвующих в деле.

Согласно отзыву представителя ответчика ФКУ «УФО Минобороны России по Центральному военному округу» ФИО10, действующей на основании Устава, ФИО11 проходил военную службу в Войсковой части 41659, которая состоит на финансовом обеспечении в ФКУ «22 ФЭС» Минобороны России, в связи с чем ФКУ «УФО Минобороны России по Центральному военному округу» является ненадлежащим ответчиком по делу, а потому в удовлетворении исковых требований к данному учреждению необходимо отказать.

В письменном отзыве на иск врио начальника ФКУ «22 ФЭС» Минобороны России ФИО12 указал, что финансовым органом, обеспечивающим ФИО14 часть 41659, является ФКУ «22 ФЭС» Минобороны России. Единовременная выплата, производимая в соответствии с Указом Президента РФ от 05.03.2022 № 98, носит исключительно заявительный характер. На основании представленных членами семьи погибшего военнослужащего ФИО11 заявлений издан приказ командира Войсковой части 41659 от 08.12.2023 № 251 о выплате членам семьи рядового ФИО11 – жене ФИО8, сыну ФИО1, дочери ФИО2, отцу ФИО6 единовременной выплаты в размере 5000000 руб., которая в день издания приказа в равных долях перечислена на счета указанных членов семьи, которые на дату издания приказа обладали правом на её получение. Лишение в последующем одного из членов семьи права на получение единовременной выплаты не порождает для ответчика обязанности осуществить дополнительную выплату.

Выслушав пояснения участвующих в деле лиц, изучив материалы дела, оценив представленные доказательства в их совокупности, определив обстоятельства, имеющие юридическое значение для разрешения спора по существу, принимая во внимание заключение помощника прокурора г. Абакана Баканиной А.С., полагавшей исковые требования к ФИО6 о взыскании с него неосновательного обогащения подлежащими удовлетворению, суд приходит к следующему.

Российская Федерация – социальное государство, политика которого направлена на создание условий, обеспечивающих достойную жизнь и свободное развитие человека. В Российской Федерации охраняется труд и здоровье людей, устанавливается гарантированный минимальный размер оплаты труда, обеспечивается государственная поддержка семьи, материнства, отцовства и детства, инвалидов и пожилых граждан, развивается система социальных служб, устанавливаются государственные пенсии, пособия и иные гарантии социальной защиты (статья 7 Конституции Российской Федерации).

Каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом (часть 1 статьи 39 Конституции Российской Федерации).

В соответствии с п. 1 ст. 969 Гражданского кодекса Российской Федерации (ГК РФ) в целях обеспечения социальных интересов граждан и интересов государства законом может быть установлено обязательное государственное страхование жизни, здоровья и имущества государственных служащих определенных категорий. Обязательное государственное страхование осуществляется за счет средств, выделяемых на эти цели из соответствующего бюджета министерствам и иным федеральным органам исполнительной власти (страхователям).

Обязательное государственное страхование осуществляется непосредственно на основании законов и иных правовых актов о таком страховании указанными в этих актах государственными страховыми или иными государственными организациями (страховщиками) либо на основании договоров страхования, заключаемых в соответствии с этими актами страховщиками и страхователями (п. 2 ст. 969 ГК РФ).

Согласно п. 2 ст. 1 Федерального закона от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих» (далее – Федеральный закон № 76-ФЗ) военнослужащие обладают правами и свободами человека и гражданина с некоторыми ограничениями, установленными названным федеральным законом, федеральными конституционными законами и федеральными законами. На военнослужащих возлагаются обязанности по подготовке к вооруженной защите и вооруженная защита Российской Федерации, которые связаны с необходимостью беспрекословного выполнения поставленных задач в любых условиях, в том числе с риском для жизни. В связи с особым характером обязанностей, возложенных на военнослужащих, им предоставляются социальные гарантии и компенсации.

Военнослужащие и граждане, призванные на военные сборы, подлежат обязательному государственному личному страхованию за счет средств федерального бюджета. Основания, условия и порядок обязательного государственного личного страхования указанных военнослужащих и граждан устанавливаются федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации (п. 1 ст. 18 Федерального закона № 76-ФЗ).

Условия и порядок осуществления обязательного государственного страхования жизни и здоровья военнослужащих и иных приравненных к ним лиц определены в Федеральном законе от 28.03.1998 № 52-ФЗ «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 52-ФЗ).

В силу положений ст. 1 Федерального закона № 52-ФЗ к застрахованным лицам по обязательному государственному страхованию относятся в том числе военнослужащие, за исключением военнослужащих, военная служба по контракту которым в соответствии с законодательством Российской Федерации приостановлена.

Выгодоприобретателями по обязательному государственному страхованию являются застрахованные лица, а в случае гибели (смерти) застрахованного лица следующие лица: супруга (супруг), состоявшая (состоявший) на день гибели (смерти) застрахованного лица в зарегистрированном браке с ним; родители (усыновители) застрахованного лица; дедушка и (или) бабушка застрахованного лица при условии, что они воспитывали и (или) содержали его не менее трех лет в связи с отсутствием у него родителей; отчим и (или) мачеха застрахованного лица при условии, что они воспитывали и (или) содержали его не менее пяти лет; несовершеннолетние дети застрахованного лица, дети застрахованного лица старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, его дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях; подопечные застрахованного лица; лицо, признанное фактически воспитывавшим и содержавшим застрахованное лицо в течение не менее пяти лет до достижения им совершеннолетия (фактический воспитатель) (п. 3 ст. 2 Федерального закона № 52-ФЗ).

В ст. 4 Федерального закона № 52-ФЗ названы страховые случаи при осуществлении обязательного государственного страхования, среди которых гибель (смерть) застрахованного лица в период прохождения военной службы, службы, военных сборов.

В ст. 5 Федерального закона № 52-ФЗ определены страховые суммы, выплачиваемые выгодоприобретателям, размер которых ежегодно увеличивается (индексируется) с учетом уровня инфляции в соответствии с федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период. Решение об увеличении (индексации) указанных страховых сумм принимается Правительством Российской Федерации. Указанные страховые суммы выплачиваются в размерах, установленных на день выплаты страховой суммы (абз. 9 п. 2 ст. 5 Федерального закона № 52-ФЗ).

Так, согласно абз. 2 п. 2 ст. 5 Федерального закона № 52-ФЗ в случае гибели (смерти) застрахованного лица в период прохождения военной службы, службы или военных сборов либо до истечения одного года после увольнения с военной службы, со службы, после отчисления с военных сборов или окончания военных сборов вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в период прохождения военной службы, службы или военных сборов, страховая сумма выплачивается в размере 2 000 000 руб. выгодоприобретателям в равных долях.

Федеральным законом от 07.11.2011 № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат» (далее – Федеральный закон № 306-ФЗ) также установлены отдельные виды выплат в случае гибели (смерти) военнослужащих: единовременное пособие и ежемесячная денежная компенсация, размеры которых подлежат ежегодному увеличению (индексации) с учетом уровня инфляции (потребительских цен) в соответствии с федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период. Решение об увеличении (индексации) указанных выплат принимается Правительством Российской Федерации (ч. 16 ст. 3 Федерального закона № 306-ФЗ).

Согласно ч. 8 ст. 3 Федерального закона от 07.11.2011 №306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат» (далее – Федеральный закон № 306-ФЗ) в случае гибели (смерти) военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, наступившей при исполнении обязанностей военной службы, либо его смерти, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при исполнении обязанностей военной службы (далее – военная травма), до истечения одного года со дня увольнения с военной службы (отчисления с военных сборов или окончания военных сборов), гибели (смерти) гражданина, пребывающего в добровольческом формировании, предусмотренном Федеральным законом от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне» (далее – добровольческие формирования), наступившей при исполнении обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, либо его смерти, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при исполнении обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, до истечения одного года со дня прекращения контракта о пребывании в добровольческом формировании, членам семьи погибшего (умершего) военнослужащего или гражданина, проходившего военные сборы, или гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, выплачивается в равных долях единовременное пособие в размере 3 000 000 рублей.

В силу ч. 11 ст. 3 Федерального закона № 306-ФЗ, членом семьи военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, или инвалида вследствие военной травмы, гражданина, ставшего инвалидом вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в связи с исполнением обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, имеющими право на получение единовременного пособия, предусмотренного частью 8 настоящей статьи, и ежемесячной денежной компенсации, установленной частями 9 и 10 настоящей статьи, независимо от нахождения на иждивении погибшего (умершего, пропавшего без вести) кормильца или трудоспособности считаются, в том числе: супруга (супруг), состоящая (состоящий) на день гибели (смерти, признания безвестно отсутствующим или объявления умершим) военнослужащего в зарегистрированном браке с ним; родители военнослужащего; дети, не достигшие возраста 18 лет, или старше этого возраста, если они стали инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, а также дети, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения, - до окончания обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет; лицо, признанное фактически воспитывавшим и содержавшим военнослужащего.

Кроме того, Указом Президента Российской Федерации от 05.03.2022 № 98 установлены дополнительные социальные гарантии военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей. 

В соответствии с подп. «а» п. 1 Указа установлено, что в случае гибели (смерти) военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, принимавших участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, военнослужащих, выполнявших специальные задачи на территории Сирийской Арабской Республики, либо смерти указанных военнослужащих и лиц до истечения одного года со дня их увольнения с военной службы (службы), наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при исполнении обязанностей военной службы (службы), членам их семей осуществляется единовременная выплата в размере 5 млн. рублей в равных долях. Категории членов семей определяются в соответствии с частью 1.2 статьи 12 Федерального закона от 19 июля 2011 г. № 247-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и частью 11 статьи 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 г. № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат». 

Из приведенных нормативных положений следует, что законодатель, гарантируя военнослужащим, выполняющим конституционно значимые функции, связанные с обеспечением обороны страны и безопасности государства, общественного порядка, законности, прав и свобод граждан, в том числе военнослужащим, принимавшим участие в специальной военной операции, материальное обеспечение, компенсации и льготы в случае причинения вреда их жизни или здоровью, установил систему мер социальной поддержки членам семьи военнослужащих, погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы. 

Таким образом, установленная федеральным законодателем система социальной защиты членов семей военнослужащих, погибших при исполнении обязанностей военной службы, направлена на максимально полную компенсацию связанных с их гибелью материальных потерь.

Такое правовое регулирование, гарантирующее членам семей военнослужащих, погибших при исполнении обязанностей военной службы, вышеназванных выплат, имеет целью не только восполнить связанные с этим материальные потери, но и выразить от имени государства признательность гражданам, вырастившим и воспитавшим достойных членов общества – защитников Отечества (постановления Конституционного Суда Российской Федерации от 17 июля 2014 г. № 22-П, от 19 июля 2016 г. № 16-П).

При определении круга членов семьи погибшего (умершего) военнослужащего, имеющих право на вышеназванные выплаты, законодатель, действуя в рамках своих дискреционных полномочий, исходил, в частности, из целевого назначения данных выплат, заключающегося в восполнении материальных потерь, связанных с утратой возможности для этих лиц как членов семьи военнослужащего получать от него, в том числе в будущем, соответствующее содержание. К таким лицам законодатель отнес, в частности, супругу, состоящую на день гибели военнослужащего в зарегистрированном браке с ним, родителей военнослужащего и детей, не достигших возраста 18 лет.

Как установлено в судебном заседании и подтверждается материалами дела, рядовой ФИО11 состоял на воинском учете в военном комиссариате 

<

данные изъяты> Республики Хакасия, на основании приказа командующего войсками Центрального военного округа по личному составу № 632дсп от 19.04.2023 поступил на военную службу по контракту, приказом командира Войсковой части 41659 от 28.04.2023 № 79 с 24.04.2023 зачислен в списки личного состава войсковой части, ДД.ММ.ГГГГ погиб на территории г. Донецк Донецкой Народной Республики; смерть наступила в период прохождения военной службы и связана с исполнением обязанностей военной службы; с 11.11.2023 исключен из списка личного состава войсковой части и всех видов обеспечения в связи со смертью (свидетельство о смерти серии 

<

данные изъяты> №, справка о смерти № №, выписка из приказа командира 35 гвардейской отдельной мотострелковой бригады (на БМП) от ДД.ММ.ГГГГ №, выписка из приказа командира Войсковой части 41659 по строевой части от ДД.ММ.ГГГГ №, справка № от ДД.ММ.ГГГГ).

В личном деле или иных учетно-послужных документах ФИО11 значатся следующие члены его семьи: супруга ФИО8 (свидетельство о заключении брака серии 

<

данные изъяты> №), сын ФИО1 (свидетельство о рождении серии 

<

данные изъяты> №), дочь ФИО2 (свидетельство о рождении серии 

<

данные изъяты> №), мать ФИО13 (свидетельство о рождении серии 

<

данные изъяты> №; умерла ДД.ММ.ГГГГ – свидетельство о смерти серии 

<

данные изъяты> №), отец ФИО6 (свидетельство о рождении серии 

<

данные изъяты> №), что подтверждается справкой № от ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО8, действуя в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО1, ФИО2, а также ФИО6 обратились с заявлениями о выплате страховой суммы, единовременного пособия в связи с гибелью их супруга, отца и сына, соответственно, ФИО11

На основании приказа командира Войсковой части 41659 командование Войсковой части 41659 направило руководителю АО «СОГАЗ» документы, согласно установленного перечня, на выплату страховой суммы и единовременного пособия в связи с гибелью, наступившей при исполнении обязанностей военной службы, военнослужащего рядового ФИО11 членам его семьи, указанным в справке № от ДД.ММ.ГГГГ, за исключением умершей матери.

Платежными поручениями от 27.12.2023, 09.01.2024, 29.01.2024 подтверждается, что 27.12.2023 АО «СОГАЗ» осуществило выплату страховой суммы, предусмотренной Федеральным законом № 52-ФЗ, в размере 782932,39 руб. (1/4 доли от 3131729,56 руб.), а 09.01.2024 и 29.01.2024 – единовременного пособия, предусмотренного Федеральным законом № 306-ФЗ, в размере 1174398,58 руб. (1/4 доли от 4697594,34 руб.) в пользу каждого из вышеуказанных выгодоприобретателей.

Кроме того, как следует из сообщения ФКУ «22 ФЭС» Минобороны России от 14.02.2025, на основании приказа командира Войсковой части 41659 от 08.12.2023 № 251 произведена единовременная выплата, предусмотренная Указом Президента РФ № 98, в размере 5000000 руб. в пользу ФИО8, ФИО1, ФИО2, ФИО6 в равных долях – 1250000 руб., что подтверждается платежным поручением № 883 от 08.12.2023 и реестром № 537 на зачисление денежных средств на карточные счета от 08.12.2023.

Обращаясь в суд с настоящим иском, ФИО8 указывает, что отец погибшего ФИО11 – ФИО6 не имел права на получение предусмотренных Указом Президента Российской Федерации от 05.03.2022 № 98, Федеральным законом от 07.11.2011 № 306-ФЗ, Федеральным законом от 28.03.1998 № 52-ФЗ выплат, поскольку решением Аскизского районного суда Республики Хакасия от 13.08.2024 он признан утратившим право на получение выплаты страховой суммы и единовременного пособия в связи с гибелью ФИО11, а решением Аскизского районного суда Республики Хакасия от 02.07.1999 он был лишен родительских прав в отношении несовершеннолетнего ФИО11 в связи с уклонением от выполнения родительских обязанностей.

Как следует из материалов дела, 06.05.2024 ФИО8, действуя в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО1, ФИО2, обратилась в Аскизский районный суд Республики Хакасия с исковым заявлением о признании ФИО6 утратившим право на получение страховой суммы и единовременного пособия в связи с наступлением страхового случая – гибелью застрахованного лица военнослужащего ФИО11

Решением Аскизского районного суда Республики Хакасия от 13.08.2024 по гражданскому делу № 2-450/2024, оставленным без изменения апелляционным определением судебной коллегии по гражданским делам Верховного Суда Республики Хакасия от 17.12.2024, исковые требования ФИО8, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО1, ФИО2, удовлетворены; ФИО6 признан утратившим право на получение страховой суммы и единовременного пособия в связи с наступлением страхового случая – гибелью застрахованного лица военнослужащего ФИО11

Более того, вступившим в законную силу решением Аскизского районного суда Республики Хакасия от 02.07.1999 ФИО6 лишен родительских прав в отношении сына ФИО11

Согласно п. 1 ст. 11 Федерального закона № 52-ФЗ выплата страховых сумм производится страховщиком на основании документов, подтверждающих наступление страхового случая. Перечень документов, необходимых для принятия решения о выплате страховой суммы, устанавливается Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.1998 № 855 утвержден перечень документов, необходимых для принятия решения о выплате страховой суммы по обязательному государственному страхованию жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальные звания полиции (далее – Перечень № 855).

В разделе 1 указанного Перечня (в ред. Постановления Правительства РФ от 22.07.2017 № 865) установлены документы, оформляемые в случае гибели (смерти) застрахованного лица в период прохождения военной службы, службы, военных сборов, и необходимые для принятия решения о выплате страховой суммы.

Порядок организации работы по обязательному государственному страхованию жизни и здоровья военнослужащих Вооруженных Сил Российской Федерации, граждан, призванных на военные сборы, граждан, уволенных с военной службы, а также форм документов, необходимых для реализации Федерального закона от 28.03.198 № 52-ФЗ утвержден приказом Министра обороны Российской Федерации от 08.12.2022 № 755 (далее – Порядок № 755).

Исходя из положений данного Порядка при обращении выгодоприобретателей (в данном случае – родителей) с заявлением установленной формы, адресованным страховщику, с целью получения страховой суммы воинскими частями или военными комиссариатами оформляются необходимые документы в соответствии с Перечнем № 755, которые направляются страховщику для принятия решения о выплате страховой суммы.

Таким образом, обязательства по выплате страховых сумм застрахованным лицам или другим выгодоприобретателям, установленных законом, осуществляются страховыми организациями, с которыми Минобороны России заключает договоры государственного страхования жизни и здоровья военнослужащих Вооруженных Сил Российской Федерации и приравненных к ним лиц.

Кроме того, приказом Министра обороны Российской Федерации от 06.05.2012 № 1100, утвержден Порядок выплаты Министерством обороны Российской Федерации единовременных пособий, предусмотренных ч. 8 и ч. 12 ст.3 Федерального закона от 07.11.2011 № 306-ФЗ (далее – Порядок № 1100).

Согласно п.п. 2, 3 Порядка № 1100 (в редакции приказа Министра обороны РФ от 17.02.2023 № 72) единовременные пособия военнослужащим или членам семей погибших (умерших) военнослужащих, гражданам, пребывавшим в добровольческих формированиях, или членам семей погибших (умерших) граждан, пребывавших в добровольческих формированиях, выплачиваются в установленных законодательством Российской Федерации случаях за счет средств Министерства обороны Российской Федерации организацией, с которой заключено соглашение об осуществлении выплат единовременных пособий военнослужащим, гражданам, пребывавшим в добровольческих формированиях, или членам семей погибших (умерших) военнослужащих, граждан, пребывавших в добровольческих формированиях, на основании документов, подтверждающих наступление у военнослужащих или членов семей погибших (умерших) военнослужащих права на соответствующие выплаты.

В п. 12 Порядка № 1100 перечислены необходимые документы, которые воинские части (военные комиссариаты, отделы военных комиссариатов) оформляют и направляют в страховую организацию для принятия решения о выплате единовременного пособия членам семьи погибшего (умершего) военнослужащего.

В настоящее время выплата страховых сумм по случаю гибели военнослужащих Вооруженных Сил Российской Федерации, а также выплата единовременного пособия осуществляется АО «СОГАЗ» за счет средств Министерства обороны Российской Федерации, согласно условиям заключенного между ними контракта.

В п. 4 Указа Президента Российской Федерации от 05.03.2022 №98 установлено, что порядок назначения и осуществления единовременных выплат, установленных данным нормативно-правовым актом, определяется федеральным органам исполнительной власти, осуществляющим назначение и выплату пенсий в соответствии с Законом Российской Федерации от 12.02.1993 № 4468-1 «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей». Применительно к данному случаю таким органом является Министерство обороны Российской Федерации.

В приказе Министра обороны Российской Федерации от 22.04.2022 № 236, которым утвержден Порядок назначения и осуществления единовременных выплат, установленных Указом, определено, что решение о назначении членам семей погибших военнослужащих, гражданам, уволенным с военной службы, единовременных выплат либо об отказе в их назначении в случае, если указанные лица не относятся к категории лиц, определенных Указом, принимает командир (начальник) воинской части, в которой военнослужащий проходил военную службу, или военный комиссар субъекта Российской Федерации по месту жительства погибшего (умершего) военнослужащего (гражданина, уволенного с военной службы).

Решение о назначении единовременной выплаты принимается на основании следующих документов:

заявления члена семьи погибшего (умершего) военнослужащего (либо его законного представителя) на получение единовременной выплаты. Несовершеннолетние дети погибшего (умершего) военнослужащего включаются в заявление законного представителя;

копии свидетельства о смерти военнослужащего;

копии документов, удостоверяющих личность заявителей;

копии документов, подтверждающих родственную связь с погибшим (умершим) военнослужащим;

копии справки, подтверждающей факт установления инвалидности детям погибшего (умершего) военнослужащего до достижения ими возраста 18 лет, - для детей достигших возраста 18 лет, которые стали инвалидами до достижения этого возраста;

справки образовательной организации, подтверждающей обучение по очной форме обучения, с указанием даты начала обучения - для детей погибшего (умершего) военнослужащего в возрасте от 18 до 23 лет;

копии решения органа опеки и попечительства о назначении опекуна (попечителя) - для опекуна (попечителя);

копии решения суда о признании лица фактически воспитывавшим и содержавшим военнослужащего в течение не менее пяти лет до достижения им совершеннолетия (фактическим воспитателем) - для фактического воспитателя.

Как следует из п. 3 Порядка назначения и осуществления единовременных выплат, обратившимся за данной единовременной выплатой лицам может быть отказано по единственному основанию – если указанные лица не относятся к категории получателей, определенных Указом.

Из приведенного выше нормативного правового регулирования следует, что для признания за членами семьи погибшего военнослужащего права на получение страховой выплаты, единовременной выплаты и единовременного пособия в связи с гибелью (смертью) военнослужащего необходимым условием является факт гибели (смерти) в период прохождения военной службы военнослужащего, который застрахован по обязательному государственному страхованию жизни и здоровья военнослужащих. Для принятия решения о выплате единовременного пособия членам семьи погибшего военнослужащего воинские части оформляют и направляют в страховую организацию соответствующий комплект документов, на основании которых страховщиком производится выплата. 

В рассматриваемом случае с заявлениями на получение выплат в связи с гибелью военнослужащего ФИО11 обратились его жена ФИО8, действующая в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей ФИО1, ФИО2, а также его отец ФИО6 Все указанные лица значились в личном деле рядового ФИО11, как члены его семьи, никаких сведений о том, что ФИО6 лишен родительских прав в отношении ФИО11, на момент осуществления выплат ни в Войсковой части 41659, ни в Военном комиссариате Республики Хакасия, ни в Минобороны России, ни в АО «СОГАЗ», ни в ФКУ «22 ФЭС» Минобороны России не имелось, а решение о лишении ФИО6 права на выплаты вынесено судом уже после осуществления этих выплат.

При вышеизложенных обстоятельствах суд полагает, что ответчиками Минобороны России и АО «СОГАЗ» надлежащим образом исполнены возложенные на них вышеуказанными правовыми актами обязанности по выплате членам семьи погибшего ДД.ММ.ГГГГ при выполнении обязанностей военной службы в период прохождения военной службы военнослужащего ФИО11 страховой суммы, единовременного пособия и единовременной выплаты, а потому считает правильным в удовлетворении иска к данным ответчикам отказать в полном объеме.

Кроме того, с учетом вышеприведенных правовых норм оснований для удовлетворения исковых требований ФИО8 к Войсковой части 41659, ФКУ «22 ФЭС» Минобороны России, ФКУ «УФО Минобороны России по Центральному военному округу», ФКУ «Военный комиссариат Республики Хакасия» суд не усматривает, поскольку в рассматриваемом случае указанные лица финансовую ответственность перед членами семьи погибшего военнослужащего не несут, более того, обязанности по сбору документов для осуществления членам семьи погибшего ФИО11 положенных им выплат исполнены Военным комиссариатом Республики Хакасия и командиром Войсковой части 41659 надлежащим образом.

Вместе с тем, принимая во внимание установленные по делу обстоятельства, суд полагает, что на стороне ФИО6, лишенного родительских прав в отношении сына ФИО11, а затем и выплат в связи с его гибелью, за счет истцов, являющихся членами семьи погибшего военнослужащего ФИО11, образовалось неосновательное обогащение в виде полученных единовременной выплаты, предусмотренной Указом Президента Российской Федерации от 05.03.2022 № 98, в размере 1250000 руб. (1/4 доли от общей суммы), единовременного пособия, предусмотренного Федеральным законом от 07.11.2011 №306-ФЗ, в размере 1174398,58 руб. (1/4 доли от общей суммы) и страховой суммы, предусмотренной Федеральным законом от 28.03.1998 № 52-ФЗ, в размере 782932,39 руб. (1/4 доли от общей суммы).

Как указал Конституционный Суд Российской Федерации в постановлении от 26.02.2018 № 10-П, содержащееся в главе 60 Гражданского кодекса РФ правовое регулирование обязательств вследствие неосновательного обогащения представляет собой, по существу, конкретизированное нормативное выражение лежащих в основе российского конституционного правопорядка общеправовых принципов равенства и справедливости в их взаимосвязи с получившим закрепление в Конституции Российской Федерации требованием о недопустимости осуществления прав и свобод человека и гражданина с нарушением прав и свобод других лиц (ч. 3 ст. 17); соответственно, данное правовое регулирование, как оно осуществлено федеральным законодателем, не исключает использование института неосновательного обогащения за пределами гражданско-правовой сферы и обеспечение с его помощью баланса публичных и частных интересов, отвечающего конституционным требованиям.

В соответствии со ст. 1102 ГК РФ лицо, которое без установленных законом, иными правовыми актами или сделкой оснований приобрело или сберегло имущество (приобретатель) за счет другого лица (потерпевшего), обязано возвратить последнему неосновательно приобретенное или сбереженное имущество (неосновательное обогащение), за исключением случаев, предусмотренных статьей 1109 данного кодекса (п. 1). Правила, предусмотренные настоящей главой, применяются независимо от того, явилось ли неосновательное обогащение результатом поведения приобретателя имущества, самого потерпевшего, третьих лиц или произошло помимо их воли (п. 2).

В силу п. 3 ст. 1109 ГК РФ не подлежат возврату в качестве неосновательного обогащения заработная плата и приравненные к ней платежи, пенсии, пособия, стипендии, возмещение вреда, причиненного жизни и здоровью, алименты и иные денежные суммы, предоставленные гражданину в качестве средства к существованию, при отсутствии недобросовестности с его стороны и счетной ошибки.

По смыслу приведенных положений закона, излишне выплаченные денежные средства в качестве меры государственной поддержки, направленной на обязательное страхование жизни и здоровья военнослужащих Вооруженных сил Российской Федерации и граждан, призванных на военные сборы, в силу положений п. 1 ст. 1102 и п. 3 ст. 1109 ГК РФ должны быть возвращены получателем только в случае установления недобросовестности с его стороны или счетной ошибки.

Как установлено судом, ФИО6, достоверно знал, что он лишен родительских прав в отношении сына ФИО11 в связи с уклонением от выполнения родительских обязанностей, что подтверждается вступившим в законную силу решением Аскизского районного суда от 02.07.1999, при вынесении которого ФИО6 присутствовал лично, однако, скрыл данный факт, обращаясь за выплатами в связи с гибелью сына ФИО11, тем самым поведя себя недобросовестно.

Пунктом 1 ст. 71 Семейного кодекса Российской Федерации (далее – СК РФ) предусмотрено, что родители, лишенные родительских прав, теряют все права, основанные на факте родства с ребенком, в отношении которого они были, лишены родительских прав, в том числе право на получение от него содержания (статья 87 Кодекса), а также право на льготы и государственные, пособия, установленные для граждан, имеющих детей.

Согласно п. 19 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 14.11.2017 № 44 «О практике применения судами законодательства при разрешении споров, связанных с защитой прав и законных интересов ребенка при непосредственной угрозе его жизни или здоровью, а также при ограничении или лишении родительских прав», исходя из положений пункт 1 статьи 71 СК РФ вынесение судом решения о лишении родительских прав влечет за собой утрату родителями (одним из них) не только тех прав, которые они имели до достижения детьми совершеннолетия, но и всех других прав, основанных на факте родства с ребенком и вытекающих как из семейных, так и иных правоотношений (в частности, гражданских, трудовых, пенсионных), включая и право на льготы и пособия, установленные для граждан, имеющих детей, право на получение от совершеннолетних трудоспособных детей содержания (статья 87 СК РФ).

Таким образом, права родителя, в том числе на получение различных государственных пособий и выплат, основанные на факте родства с ребенком, не относятся к числу неотчуждаемых прав гражданина, поскольку законом предусмотрена возможность лишения гражданина такого права в случае уклонения от выполнения им обязанностей родителя.

Обобщая изложенное, суд полагает, что ФИО6 не имел права на получение пособий и выплат, положенных в связи с гибелью его сына ФИО11, в отношении которого он лишен родительских прав.

При таких обстоятельствах на основании положений ст. 1102 ГК РФ с ответчика ФИО6 в пользу ФИО8, действующей в интересах несовершеннолетних ФИО1, ФИО2, подлежит взысканию неосновательное обогащение в сумме 3207330,58 руб. (1250000 руб. + 1174398,58 руб. + 782932 руб.).

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО8, действующей в интересах несовершеннолетних ФИО1, ФИО2, к ФИО6 о взыскании неосновательного обогащения удовлетворить.

Взыскать с ФИО6 (СНИЛС №) в пользу ФИО8 (паспорт 

<

данные изъяты> № выдан 

<

данные изъяты>), действующей в интересах несовершеннолетних ФИО1, ФИО2 неосновательное обогащение в размере 3207330 (три миллиона двести семь тысяч триста тридцать) рублей 58 копеек.

В удовлетворении остальных исковых требований отказать.

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Хакасия путем подачи апелляционной жалобы через Абаканский городской суд в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме. 

Председательствующий М.Г. Земба

Мотивированное решение изготовлено 28 марта 2025 г.